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Punkt 69: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-16-21

Beslutning

Lars Scheby (V) fraværende.

Anne Kyhn (A) deltog ikke i behandlingen af punktet.

Godkendt.

Bilag

Bilag - Tidsplan for udvalgsmøde - KLU 19. juni 2024



Punkt 70: Lukket

00.30.00-A00-1-24



Punkt 71: Stillingtagen til håndtering af kommunens kunstsamling

20.00.00-G01-14-24

Resume

Arbejdet med en registrering og vurdering af kommunens kunstsamling i det offentlige rum er nået så langt, at
forvaltningen og Billedkunstrådet har et godt fundament for at kunne vejlede Kommunalbestyrelsen omkring håndtering
af kommunens kunstsamling - herunder om mulige veje at gå, hvad angår kassation og erhvervelser. Forvaltningen
foreslår, at der udarbejdes en retningslinje for kassation og erhvervelse af kunst til politisk godkendelse. Kommunens
midler til kunst er akkumulerede midler fra realiseret salg af jord. De kan anvendes til erhvervelse af værker, ligesom
midlerne bruges til en søgbar kunstpulje samt til Billedkunstrådets drift. Det foreslås, at kommunens midler til kunst
fremover også kan anvendes til at dække udgifter i forbindelse med kassation, vedligehold og genplacering af kunst.
Desuden foreslås det, at Kunstpuljen permanentliggøres, og at et fast årligt beløb frigives fra 1 % jordsalgspuljen til
formålet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget godkender, at forvaltningen i samarbejde med
Billedkunstrådet udarbejder og fremlægger en retningslinje for kassation og erhvervelse af kunst til politisk stillingtagen.

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen,

1) at godkende forslaget til reviderede kriterier for 1 % jordsalgspuljen med henblik på vedligehold

2) at Kunstpuljen fastholdes med et fast årligt beløb på 100.000 kr, der frigives fra midler i 1 % jordsalgspuljen

Sagsfremstilling

Den 9. november 2021 (KB, pkt. 293) godkendte kommunalbestyrelsen retningslinjer for 1 % jordsalgspuljen til indkøb
af kunst og byforskønnelse og traf samtidig beslutning om, at der skulle laves en evaluering af retningslinjerne ultimo
2024 med henblik på at foretage eventuelle justeringer af retningslinjerne. Kunstpuljen og kriterierne for puljen blev
ligeledes vedtaget af kommunalbestyrelsen den 9. november 2021 (KB, pkt. 293). Bilag 1 indeholder de hidtidige kriterier
for puljen. Kunstpuljen består af 10 % af midlerne i 1 % jordsalgspuljen. Samtidig med oprettelsen af Kunstpuljen blev
det besluttet, at denne ordning også skal evalueres i 2024.

På baggrund af beslutningerne vedrørende henholdsvis 1 % jordsalgspuljen til kunst og byforskønnelse samt Kunstpuljen
foreslår forvaltningen, at der nu træffes beslutning om den fremadrettede håndtering af kunst i det offentlige rum og af
midler afsat til kunstområdet med henblik på vedligehold. Samtidig har forvaltningen sammen med Billedkunstrådet
under udarbejdelse af kunstregistrant afdækket en række forhold ved kommunens kunstsamling, som gør, at der nu er et
mere solidt grundlag at træffe beslutninger ud fra i forhold til håndteringen af kunst.

I forbindelse med registrering og vurdering af kommunens kunstsamling, der fortsat pågår og for øjeblikket er opgjort til
479 værker, er det konstateret, at følgende gør sig gældende:

En del værker er i en sådan forfatning, at det vurderes, at der er behov for håndtering i form af enten udbedring af
skader eller kassation indenfor en kort årrække (jf. bilag 2).



Samtidig er der en del værker, der har en lav værdi, hvorfor det kan være hensigtsmæssig, at et forslag til en
retningslinje for kassation af værker forelægges til politisk beslutning.

En stor del af de mere værdifulde værker er placeret i Faaborg by. Andre dele af kommunen har en lavere
repræsentation af kunst i det offentlige rum. Derfor kan det være hensigtsmæssigt at udarbejde et forslag til en
retningslinje for erhvervelse af kunstværker, som kan forelægges til politisk beslutning i tråd med kommunens
retningslinjer for kunst i det offentlige rum (jf. bilag 3), så der fremadrettet sikres en mere strategisk tilgang til
placering og omplacering af kunstværker.

Nogle værker er ikke udstyret med skiltning, der angiver kunstner, årstal og titel. Det bør der rettes op på, da
skiltning bidrager til at styrke formidlingen af kunstværekerne og kunstnerne overfor borgere og turister.

Enkelte værker er anbragt på depot som følge af områdefornyelser og andre forhold. Dermed er de i øjeblikket ikke
til glæde for borgerne. Det gælder f.eks. Erik Brandts værk Lindormen, der er fjernet fra Ringe Torv, ligesom der i
rundkørslen ved Lagonis Minde i Faaborg var placeret en skulptur, som i øjeblikket er erstattet af et midlertidigt
værk skabt af Fionia tapetvalser. Dette værk er nu i en sådan forfatning, at det af borgere er bemærket, at værket har
behov for en renovering eller bør fjernes.

På nuværende tidspunkt er der ikke afsat særskilte midler til at dække udgifter i forbindelse med kassation, genplacering,
rotation eller konservering af kunstværker i kommunens kunstsamling.

På baggrund heraf foreslår forvaltningen, at politikerne træffer beslutning om, at der udarbejdes en retningslinje for
erhvervelse og kassation af værker i forlængelse af retningslinjer for kunst i det offentlige rum. Håndteringen af kunst kan
dermed ske mere hensigtsmæssigt. Forvaltningen vurderer samtidigt, at det er hensigtsmæssigt, at de akkummulerede
midler til erhvervelse af kunst - dvs. 1 % jordsalgspuljen til kunst og byforskønnelse - fremover kan anvendes til både
indkøb og håndtering af kunstsamlingen. Dermed kan midlerne også bruges til at dække udgifter til genplacering,
rotation, kassation, konservering og til skiltning/kommunikation, hvorved kommunens kunstsamling optimeres og
håndteres, så den får størst mulig værdi for borgerne. Det er fordelagtigt for effektiv håndtering af værker med behov for
konservering og f.eks. afrensning af grafitti, at forvaltningen har mulighed for at håndtere disse opgaver, så snart de
opstår. Derfor anbefales det, at forvaltningen årligt kan disponere over 50.000 kr. af midlerne i 1 % jordsalgspuljen til
løbende håndtering af kunstværkers vedligehold. Evt. mindreforbrug forbliver i 1 % jordsalgspuljen til kunst og
byforskønnelse.

Forslag til reviderede kriterier for 1 % jordsalgspuljen er vedlagt i bilag 4 til politisk godkendelse. Da 1 % jordsalgspuljen
til kunst og byforskønnelse består af anlægsmidler akkumuleret over år, er det kommunalbestyrelsen der har kompetence
til at træffe beslutning i forhold til midlernes disponering.

I 2021 traf kommunalbestyrelsen beslutning om at oprette en Kunstpulje, der kan søges af aktører med interesse for at
erhverve kunst til kommunens kunstsamling (jf. bilag 1). Der har været tildelt støtte til indkøb af to værker udlånt til
Ryslinge Skulpturpark. I 2024 er puljen ikke blevet søgt. Forvaltningen vurderer, at det harmonerer med tidligere års
efterspørgsel på støtte til kunstindkøb, hvor det ikke er hvert år, der er modtaget ønsker. Puljen består af 10 % af 1 %
jordsalgspuljen til kunst og byforskønnelse og kan søges med frist til 1. april. Forvaltningen anbefaler, at puljen og dens
kriterier videreføres, men at der i stedet for en variabel sum årligt afsættes et fast beløb på 100.000 kr. fra 1 %
jordsalgspuljen til kunst og byforskønnelse, så puljens samlede råderetssum kendes af både ansøgere og forvaltning.

Økonomi



Sagen vurderes ikke at have nogle økonomiske konsekvenser, eftersom midler allerede er afsat til formålet, og 1 %
jordsalgspuljen til kunst og byforskønnelse løbende suppleres i takt med kommunens salg af jord.

Beslutning

Lars Scheby (V) fraværende.

Udvalget godkender, at forvaltningen i samarbejde med Billedkunstrådet udarbejder og fremlægger en retningslinje for
kassation og erhvervelse af kunst til politisk stillingtagen.

Endvidere anbefales indstillingspunkt 1 og 2 overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 1 Kriterier for jordsalgspuljen samt Kunstpuljen

Bilag 2 Konstatering af vedligeholdelse og skiltning af værker

Bilag 3 Retningslinjer for kunst i det offentlige rum

Bilag 4 Udkast til reviderede kriterier for 1 % jordsalgspuljen samt Kunstpuljen



Punkt 72: Behandling af ansøgning om ekstra støtte til projekt på øerne

00.00.00-A08-1-20

Resume

Der søges om ekstra tilskud til et af projekterne i øernes helhedsplan. Bjørnø er i gang med deres Læmoleprojekt og har
ekstra udgifter til rådgivning på 29.500 kr. Midlerne kan bevilges af den afsatte pulje til at styrke bosætningspotentialet på
øerne.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget godkender bevilling på 29.500 kr. til ekstra udgifter vedr.
fase 2 af læmoleprojektet på Bjørnø.

Sagsfremstilling

Styregruppen for ’Igangsætning af udviklingsprojekter fra Helhedsplan for Avernakø, Bjørnø og Lyø’ har indstillet til Ø-
udvalget at det anbefaler Kultur- og Lokalsamfundsudvalget at bevilge ekstra støtte til teknisk undersøgelse af
læmoleprojektets fase 2.

Ø-udvalget har behandlet sagen på møde den 30. maj 2024, og anbefaler indstillingen fra styregruppen overfor Kultur- og
Lokalsamfundsudvalget.

Bjørnø har tidligere anmodet om og modtaget støtte til fase 1 i undersøgelsen, som blev afsluttet i september 2023. Siden
da har Bjørnø arbejdet med fase 2, hvor der er givet 180.000 kr. i støtte fra puljen. Fase 2 skal give mulighed for at
anvende det færdige materiale til kommunens budgetforhandlinger frem mod 2025 - såfremt det er en mulighed.

Fase 2 (skitseprojekt og myndighedsgodkendelse) indeholder udarbejdelse af plan og snittegninger af mole og broer,
visualisering af løsning, anlægsbudget, dimensionering til læmoler, tidsplan for projektet, myndighedsprojekt mv.
Forvaltningen er i løbende dialog med repræsentanter fra Bjørnø, hjælper med kvalitetssikring af rådgivningen og
anbefaler, at ekstraudgifterne til fase 2 dækkes af puljen.

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget har foreløbig godkendt følgende bevillinger til projekter efter Ø-udvalgets
indstillinger:

1. Projekt Transformatortårn på Bjørnø med udbetaling af et samlet beløb på 129.775 kr.
2. Projekt tekniske undersøgelser af Bjørnø læmole, fase 1, med udbetaling af et samlet tilskud på 60.000 kr.
3. Forhåndsreservering af 100.000 kr. til tekniske tegninger til ombygning af bygning ved Damgården på Lyø under

forsætning af, at der fremsendes en uddybende redegørelse af projektet.
4. QR-projekt for alle tre øer med en udbetaling af et samlet beløb på 198.750 kr.
5. Offentlig Legeplads på Avernakø med en udbetaling af et samlet beløb på 101.891 kr.
6. Bjørnø læmole, tekniske undersøgelser, fase 2 med et tilskud på 180.000 kr.

Derved er der en rest på 129.584 kr. til rådighed ud af det samlede beløb på 900.000 kr., som er afsat i budgettet til
opfølgning på Øernes Helhedsplan og handlingsplan.

Økonomi

Der er i budget 2020-2022 afsat 900.000 kr. øremærket til at styrke bosætningspotentialet på øerne. Med en ekstra
bevilling på 29.500 kr. til teknisk undersøgelse i fase 2 af Bjørnø læmole vil der herefter være et restbeløb på 100.084 kr.
Midlerne kan bevilges såfremt restmidler fra 2023 godkendes overført til 2024.



Beslutning

Lars Scheby (V) fraværende.

Indstillingen godkendt.



Punkt 73: Godkendelse af fondsbevilling til forskning og videreudvikling af
projekt Adventure therapy / Ud i naturen - ind i fællesskabet

18.16.00-P00-1-23

Resume

Der skal godkendes en indtÃ¦gts- og udgiftsbevilling, sÃ¥ fondsmidler kan anvendes til projekt "Adventure therapy for
unge med stress, angst og depression" over de kommende 2,5 Ã¥r. PÃ¥ Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets mÃ¸de den
23. august 2023 (KLU, pkt. 101) godkendte udvalget en forelÃ¸big projektbeskrivelse og budget til en fondsansÃ¸gning
til videreudvikling af metoder og forskning knyttet til projekt "Ud i naturen â€“ ind i fÃ¦llesskabet". Siden har der vÃ¦ret
et tÃ¦t samarbejde med 15. Juni Fonden, Syddansk Universitet og andre aktÃ¸rer om en tilpasning af fondsansÃ¸gningen
og et forskningsdesign, som nu ligger klar. Der sÃ¸ges om en indtÃ¦gtsbevilling samt en udgiftsbevilling, sÃ¥
projektmidlerne kan anvendes over de kommende 2,5 Ã¥r.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget og Ã˜konomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen at
godkende en samlet indtÃ¦gtsbevilling og udgiftsbevilling i 2024-2026 pÃ¥ 1.291.137 kr., sÃ¥ projektet kan igangsÃ¦ttes.

Sagsfremstilling

Projekttitlen er â€�Adventure therapy for unge med stress, angst og depressionâ€�, og projektet tager afsÃ¦t i en
forskningstilgang omkring udfordrende aktiviteter i naturen og naturbaseret behandling. Projektet bygger oven pÃ¥ vores
praksis fra "Ud i naturen â€“ ind i fÃ¦llesskabet", men udvikler pÃ¥ metoder i forhold til sÃ¥vel behandling som
aktiviteter, udlandstur til vild natur, involvering af familie, samtaler og fastholdelse, rekruttering samt tydelige inklusions-
og eksklusionskriterier for deltagerne. MÃ¥lgruppen er unge i aldersgruppen 16-24 Ã¥r.

Projektet er i lÃ¸bet af de seneste mÃ¥neder udviklet i tÃ¦t samarbejde med 15. Juni Fonden, Syddansk Universitet og
andre aktÃ¸rer - herunder relevante kommunale fagomrÃ¥der (sÃ¦rligt i relation til KUI - den kommunale ungeindsats -
samt Arbejdsmarked, OpvÃ¦kst og LÃ¦ring, SocialomrÃ¥det). Projektet egner sig til at indgÃ¥ som et â€�lettilgÃ¦ngeligt
tilbudâ€� til unge, og der koordineres tÃ¦t med Ã¸vrige indsatser/projekter under BÃ¸rn og unges mentale trivsel, BevÃ¦g
dig for livet samt andre indsatser.

Hensigten med projektet er med udgangspunkt i mÃ¥lene i regeringens 10-Ã¥rsplan for psykiatrien og mental sundhed
samt i 15. Juni Fondens program for mental sundhed i naturen at udvikle naturbaserede terapeutiske metoder, der bÃ¥de
er effektive og realistiske i en dansk kontekst. Dertil er det at understÃ¸tte Faaborg-Midtfyn Kommune i udviklingen og
implementeringen af en effektiv og realistisk naturbaseret intervention for unge med stress, angst og depression.

Projektet er 2,5-Ã¥rigt i stedet for 4-Ã¥rigt, som beskrevet i den forelÃ¸bige projektbeskrivelse fra august 2023. Dermed
er der Ã¦ndret flere detaljer i projektet og i forskningsdesignet, men formÃ¥let og de vÃ¦sentlige emner og metoder er de
samme. Dermed er projektets budget ogsÃ¥ Ã¦ndret, og forskning fylder relativt meget i projektet. Forskningen er
fuldfinansieret via 15. juni Fonden og en mindre medfinansiering fra SDU. Kommunens medfinansiering kommer via den
eksisterende indsats "Ud i naturen â€“ ind i fÃ¦llesskabet" og giver samlet mulighed for at arbejde med flere unge,
udvikling af forlÃ¸b, metoder og aktiviteter samt kobling af en psykolog pÃ¥ forlÃ¸bene, hvilket ikke ville vÃ¦re muligt
inden for indsatsens eksisterende Ã¸konomi. Projektet kÃ¸rer med 4 forlÃ¸b pÃ¥ hver 18-20 uger med 10-16 deltagere
pÃ¥ hvert forlÃ¸b.

Det eksisterende forlÃ¸b med Ud i naturen - ind i fÃ¦llesskabet kÃ¸rer parallelt med de nye forlÃ¸b, dog i lidt mere
begrÃ¦nset omgang, men med mulighed for lÃ¸bende at skabe brobygning mellem forlÃ¸bene.



15. juni Fondens bestyrelse har behandlet ansÃ¸gningen pÃ¥ mÃ¸de den 12. juni 2024 og godkendt projektet med tilsagn
om stÃ¸tte pÃ¥ 1.291.137 kr.

Ã˜konomi

Projektet har et samlet budget pÃ¥ 3.942.185 kr. over 2,5 Ã¥r. Heraf gÃ¥r 1.291.137 kr. til Faaborg-Midtfyn Kommune
til interventionsarbejde/forlÃ¸b i naturen samt projektledelse og kontorhold/medarbejderudgifter.

Faaborg-Midtfyn Kommune bidrager med egenfinansiering pÃ¥ 580.000 kr. (over 2,5 Ã¥r), der bestÃ¥r af en del af den
eksisterende indsats i "Ud i naturen â€“ ind i fÃ¦llesskabet". Syddansk Universitet bidrager med 201.000 kr. og fÃ¥r en
samlet bevilling pÃ¥ 1.511.214 kr. Resterende finansiering gÃ¥r til projekt-udgifter hos 15. juni fonden selv pÃ¥ ca.
360.000 kr.

Beslutning

Lars Scheby (V) fravÃ¦rende.

Indstillingen anbefales overfor Ã˜konomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 1 - Ansøgning/Projektbeskrivelse: Adventure therapy for unge med stress, angst og depression



Punkt 74: GAME Street hub og Pumptrack - Midtfyns Multipark -
godkendelse af skitseforslag

04.08.10-P20-1-16

Resume

Game Street hub Ringe er et gadeidrætsprojekt for børn og unge, som selv har været med til at udvikle projektet. Nu
ligger der skitser klar til godkendelse før den videre myndighedsproces.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget godkender det foreløbige design og skitseforslag som
grundlag for det videre arbejde og myndighedsbehandling - jf. vedlagte bilag 1.

Sagsfremstilling

Game Street hub Ringe (GSHR) er et nyt gadeidrætsområde og en fornyelse af en del af idrætsanlægget/boldbanerne, der
samler Idrætscenter Midtfyn, Guldhøj, Nordagerskolen, Ringe fri- og efterskole mv. Projektet, der også vedrører en
Pumptrack-bane, tager udgangspunkt i en tidligere udarbejdet helhedsplan for Midtfyns Multipark, og i løbet af det
seneste år har vores samarbejdspartner GAME, rådgivere fra Studio Kondens og kommunen sammen med lokale
foreninger, aktører og særligt børn og unge skabt et nyskabende og klimavenligt projektforslag til et gadeidrætsområde
(jf. bilag 1 og 2).

GAME har sat rammen for projektet gennem deres program #meregade i mindre byer, som er støttet af Nordea Fonden.
Der stilles krav til, at området er åbent for alle, at det bygges med høj klimamæssig bæredygtighed, multifunktionelt og
socialt inkluderende, æstetisk indbydende. Og der skal kunne skærmes mod vind og vejr med overdækning, så der sikres
funktionelle faciliteter, der kan benyttes det meste af året. Projektet er placeret delvist i det lille skovareal lige syd for
kunstgræsbanen i Ringe, på en del af en boldbane samt i form af en modernisering af den eksisterende multibane.
Projektet fokuserer på skate på træplateauer, et socialt område, parkour, småboldspil fx fodbold og streetbasket samt
mulighed for dans og evt. andre street-aktiviteter. Projektet anvender primært træprodukter og et særligt skatelite produkt
lavet specifikt til skateunderlag. Andre gadeidrætsprojekter anvender primært beton, men dette projekt er
måske det første, der etableres mellem træer og på træ-produkter uden betonfundamenter.

Projektet er udarbejdet med to transparente og åbne 6-8,5 meter høje pavilloner i træ på ca. 150 m2 til henholdsvis
parkour og skate - den ene placeret i “skoven” og den anden på eksisterende boldbane. Pavillonerne skal skabe ly og læ til
helårsaktivitet, og er et nyt element i forhold til tidligere udarbejdet helhedsplan - og dermed også i forhold til
plangrundlaget.

Projektet vurderes at være lokalplanpligtigt og skal derfor indgå i kommende lokalplan-prioritering i Teknik- og
Miljøudvalget.

Kommunens samarbejdspartner GAME - https://game.ngo/ - har stor erfaring med gadeidrætsfaciliteter, kultur og socialt
arbejde omkring deres projekter.

Unge og street hub koordinator:

Børn og unges mentale trivsel er højt prioriteret på kommunens dagsordenen, og fritidslivets fællesskaber og aktiviteter -
både de eksisterende og helt nye - har en stor rolle i forhold til at skabe god trivsel. GSHR er en stor del af det fornyende
fritidsmiljø i kommunen, og det er skabt af og sammen med de unge, foreninger og andre aktører (fx FGU Ringe) i løbet
af sommeren 2023. De unges engagement og inddragelse er en meget stor del af projektet, og derfor er momentum og
fremdrift i projektet vigtigt. Street hub bliver et nyt mødested for nye målgrupper – særligt målgrupper der ikke i forvejen
er aktive i et idrætsfællesskab.

https://game.ngo/


Et af projektets styrker er, at området ligger synligt og sammen med andre aktiviteter/fællesskaber i synergi med det
øvrige rekreative område. Det er et sted med megen aktivitet og færdsel gennem området i forvejen, lys kan fx medvirke
til at styre aktiviteter og ”lukketider”, og som noget helt særligt skal en street hub koordinator gennem tilstedeværelse,
events, aktiviteter og samtale med de unge være med til at skabe den gode kultur og stemning i street hub. Street hub
koordinator er allerede ansat pr. marts 2024 (jf. bilag 3).

Visionen er – sammen med en erfaren aktør som GAME – at udvikle gadeidrætten på Midtfyn og aktivere og inkludere
flere børn og unge i positive, sociale fællesskaber samt skabe et knudepunkt for lokal udvikling og sammenhold. Street
hubs mål er at udvikle byrummet i en provinsby på en måde, der skaber levende og trygge mødesteder med en større
mangfoldighed af fysisk aktivitet. GAME har erfaringer fra sit udviklingsarbejde og daglige aktiviteter for udsatte børn og
unge i Danmarks mest udsatte boligområder samt fra større faciliteter i Københ, Aalborg, Viborg og Esbjerg.

Skate i en skov er ikke normen, men street hub i Ringe vil være det første gadeidrætsområde, hvor gadeidrætten smelter
sammen med “naturen”. I inddragelse af de unge var det et stort ønske at kunne bevæge sig mellem træerne og få
oplevelsen af at være i naturen - uden dog helt at være det.

Finansieringen er ikke fuldstændig på plads, og derfor er der tæt dialog med yderligere en fond, som er meget interesseret
i projektet, som en unik fornyelse af et mere traditionelt rekreativt område - primært etableret til fodbold og atletik - samt
inddragelsen af et mindre skovområde i etableringen. Fonden er kun interesseret, hvis projektet gennemføres som et
samlet projekt og ikke faseopdeles i forhold til at udskyde etablering af overdækning/pavilloner.

Sagens historik og forventede tidsplan fremgår af bilag 4. GAME og Nordea fonden er optaget af, at der holdes
momentum og fremdrift i projektet, da der allerede er gået en del tid med rådgivning og afklaring af planforhold.

Økonomi

Der er samlet afsat 2,5 mio. kr. fra kommunen til Midtfyns Multipark samt 1 mio. kr. til legeplads.

Finansiering af delprojekter.

Legeplads: 1 mio. kr. samt 500.000 kr. af multiparkmidler.
Streethub: 1,7 mio. kr. fra FMK, samt foreløbig ekstern finansiering fra GAME og Nordea fonden på 1,7 mio. kr. –
og her arbejdes på yderligere fondsansøgninger. Uforudsete udgifter og grønne anlægsarbejder omkring
projekterne: 300.000 kr. Det samlede budget er foreløbigt estimeret til ca. 4.2 mio. kr. og kan skaleres afhængigt af
yderligere fondsstøtte eller ej. Anlægsmidlerne er frigivet i forbindelse med vedtagelsen af budget 2023.
Pumptrack: Midtfyns Pumptrackforening er ansvarlig for finansiering, og har foreløbig modtaget 500.000 kr. i
støtte fra kommunens Moderniseringspulje. Foreningen søger fonde i samarbejde med kommunen. Budgettet ligger
på ca. 4 mio. kr.

Der er som sagt søgt yderligere fondsstøtte på samlet 2 mio. kr. – 1 mio. kr. til street hub og 1 mio. kr. til pumptrack.

Beslutning

Lars Scheby (V) fraværende.

Indstillingen godkendt.

Bilag

Bilag 1 - Game Street Hub Ringe foreløbigt Projektforslag



Bilag 2 - Pumptrack - kort med design og placering

Bilag 3 - Street Hub koordinator og brug af området

Bilag 4 - Projektets historik og tidsplan



Punkt 75: Lysanlæg på boldbaner/idrætsanlæg - status på projekter og
godkendelse af prioriteringer

04.08.00-P20-3-24

Resume

Udvalget orienteres om igangværende projekter, og skal godkende igangsætning og en foreløbig prioritering af
kommende projekter.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget

1. tager orientering om sagen og planlagte anlægsprojekter til efterretning

2. godkender at etablering af et helt nyt lysanlæg i Rolfsted ikke prioriteres på nuværende tidspunkt og afventer nærmere
vurdering, at nuværende lysanlæg nedtages, samt at der etableres midlertidig løsning i dialog med Rolfsted IF fodbold i
vinteren 2024-25 inden for et budget på ca. 50.000 kr.

3. godkender en foreløbig prioritering af kommende projekter

a) igangsætning af helt nyt lysanlæg ved Espe hallen samt nedtagning af gammelt lysanlæg, hvor rådgivning og
planlægning kan udføres i 2024 og med anlæg i 2025 til en samlet pris på ca. 1.000.000 kr.

b) godkender opgradering af lysanlægget i Gislev for 100.000 kr.

c) godkender at nedenstående lysanlæg re-vurderes og prioriteres til kommende budgetforhandlinger

Rolfsted
Faaborg Stadion
Nr. Lyndelse - Søby IF
Ryslinge
Kværndrup
Korinth IF
Faldsled Svanninge Kunstgræsbane
Nr. Søby
TIF – Faaborg (ved Øhavsskolen afd. Uglen)
Søllinge Sportsanlæg

OG at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen at godkende

4. at der gives en anlægsbevilling på i alt 0,300 mio. kr. til renoveringer af lysanlæg under Kultur- og
Lokalsamfundsudvalget.

5. at rådighedsbeløb på 0,300 mio. kr. vedr. renovering af lysanlæg frigives til Kultur- og Lokalsamfundsudvalget i 2024

Sagsfremstilling

Folkeoplysningsudvalget skal høres i sagen, men har ikke nået at udtale sig inden deadline for udsendelse af denne
dagsorden. Forvaltningen medbringer høringssvaret.



Forvaltningen har arbejdet med planlægningen for udskiftning af LED lys på lysanlæggene på boldbaner/idrætsanlæg i
Horne, Ringe og Rolfsted.

Projekterne har trukket ud af forskellige årsager. Bl.a. medarbejderudskiftninger og fordi vi havde en forventning om at
kunne genbruge masterne alle steder og blot udskifte selve lysarmaturerne.
Det er klart den billigste løsning, men det har vist ikke at være muligt, og derfor er der ændringer til projekterne i Horne
og Rolfsted.

Anlægget i Horne blevet dyrere pga. yderligere undersøgelser, som resulterer i 2 nye master til anlægget. De resterende
master er relativt nye, så der kan nøjes med udskiftning af armatur.

Anlægget i Ringe holder sig inden for den forventede pris, da alle masterne kan genbruges her – dog er det nødvendigt at
skrue lidt op for lux, da kunstgræsbanen ellers ikke ville kunne blive oplyst fuldstændigt.

Anlægget i Rolfsted er vurderet så nedslidt at alle masterne skal nedtages, hvilket sker snarest muligt af
sikkerhedshensyn.

Hvis der skal opsættes et helt nyt lysanlæg med 6 nye master og LED lysamarmaturer vil prisen være ca. 900.000 kr. Et
lysanlæg benyttes primært til træninger i vinterhalvåret, og i enkelte tilfælde også til kampe. I Rolfsted er der pt. blot et
seniorhold, der ønsker at bruge lys til træning i vinterhalvåret.

Forvaltningen foreslår derfor at udsætte en beslutning om et permanent anlæg for at have en bedre vurdering af det lokale
behov for lysanlæg. Samtidig vil vi gå i dialog med Rolfsted IF fodbold om alternative løsninger indtil videre – i første
omgang fx en midlertidig løsning med leje af et mobilt lysanlæg med 6 master i vinterhalvåret. Det vil koste ca. 50.000 kr.

Rolfsted IF fodbold er meget interesseret i at finde løsninger sammen med kommunen, og er bekymret for fremtiden, hvis
de ikke har et lysanlæg. Klubben finder det ikke rimeligt at blive nedprioriteret.

Priserne er derfor følgende:

Horne: 509.000 kr.

Ringe Kunstgræsbane og multipark: 388.000 kr.

Rolfsted: 59.000 kr. til nedtagning. Hvis et nyt anlæg skal sættes op forventes prisen at være yderligere ca. 900.000 kr.

I alt 956.000 kr.

Eller i alt 1.856.000 kr. hvis der opsættes et helt nyt anlæg i Rolfsted.

Håndværker- og materialepriser er steget over de seneste par år, og derfor er minimumsprisen for et komplet anlæg steget
til ca. 900.000 kr.

Krarup-Espe boldklub har længe ønsket at få sat et nyt lysanlæg op ved en af de nye boldbaner ved Espe hallen, i stedet
for det gamle anlæg ved skolen (på den anden side af vejen). Lysanlægget og masterne på ”skolebanen” er gamle og kan
ikke flyttes til en ny bane, så de skal tages ned til en pris af ca. 59.000 kr.



Opsætning af 6 nye master med LED på en af de nye baner ved Espe hallen vil koste ca. 900.000 kr. (det er et foreløbigt
estimat og ikke et reelt tilbud).

I Gislev blev der opsat nyt lysanlæg i 2020. Der er dog udfordringer med belysningen på boldbanen i Gislev, hvor den ene
langside er mørk. Det er muligt at opsætte 4 ekstra armaturer til en pris på 25.000 kr. pr. armatur – altså i alt 100.000 kr.
Dog kan der også justeres på de eksisterende armaturer, så lyset bliver kraftigere på siderne, men tilgengæld mindre
kraftig på midten af banen – det koster 10.000 kr.

Forvaltningen vurderer at flere anlæg vil kræve en fuldstændig udskiftning af både master og armaturer, og derfor
igangsættes en vurdering af masternes holdbarhed på de resterene anlæg på listen.

Kommende vurderinger og prioriteringer af lysanlæg, hvor behovene yderligere kan undersøges:

Rolfsted
Faaborg Stadion
Nr. Lyndelse - Søby IF
Ryslinge
Kværndrup
Korinth IF
Faldsled Svanninge Kunstgræsbane
Nr. Søby
TIF (lysanlæg ikke længere funktionsdygtigt. Vinterhold træner på Faaborg stadium og lysanlæg foreslås fjernet)
Søllinge Sportsanlæg (behov for lysanlæg kan vurderes, dog er der også aktivitet med hunde på arealet)

Den samlede vurdering er, at de foreløbige afsatte budgetmidler er absolut minimum for at kunne gennemføre nødvendige
renoveringer over de kommende år.

Harmonisering af drift af lysanlæg

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget vedtog på udvalgsmøde den 23. november 2022, punkt 150, at harmonisere lysanlæg
på boldbane-/idrætsanlæg med 6 følgende punkter:

1. kommunen er ansvarlig for tilsyn og vedligeholdelse af alle lysanlæg på boldbane-/idrætsanlæg

2. kommunen finansierer tilsyn af alle lysanlæg på boldbane-/idrætsanlæg - herunder også kunstgræsbaner, multibaner,
tennisbaner, og lign. fritids- og idrætsanlæg

3. kommunen finansierer vedligeholdelse af ét lysanlæg svarende til en 11-mands boldbane-/idrætsanlæg pr. fodboldklub

4. den primære bruger-forening (tilhørende boldklub) finansierer udgifter til vedligeholdelse af evt. ekstra lysanlæg efter
eget ønske

5. vedligeholdelse af øvrige lysanlæg på andre typer af idrætsanlæg (tennis, padel, multibaner, mv.) finansieres af
foreningerne selv

6. kommunen kan nedtage ekstra lysanlæg, såfremt den tilhørende boldklub ikke ønsker at finansiere vedligeholdelse af
det ekstra lysanlæg eller hvis en forening ikke opfylder krav for vedligeholdelse jf. tilsynsrapporter

Økonomi

Der er afsat og overført følgende midler til renoveringer af lysanlæg.

2023: 1.100.000 kr. og 2024: 800.000 kr. Budget inkl. overførte midler i alt 2024: 1.934.000 kr.



De 300.000 kr. som ønskes frigivet er indeholdt i det samlede beløb.

I overslagsårene er der foreløbig afsat 2025: 600.000 kr., 2026: 1.200.000 kr. og 2027: 1.100.000 kr.

Beslutning

Lars Scheby (V) fraværende.

Indstillingspunkt 1 – Taget til efterretning.

Indstillingspunkterne 2 og 3 a), b) og c) godkendt.

Indstillingspunkterne 4 og 5 anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.



Punkt 76: Landdistriktspuljen i Faaborg-Midtfyn Kommune - 1.
ansøgningsrunde 2024

20.00.00-A00-4-23

Resume

Behandling af ansøgninger til første ansøgningsrunde af Faaborg-Midtfyn Kommunes Landdistriktspulje 2024. Der er 20
ansøgninger/projekter, der søger om at få andel i de 1.194.149kr., der er til rådighed i Landdistriktspuljen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget godkender følgende tilsagn om støtte eller afslag;

1. Rudme Energifællesskab / Rudme Lokalråd samt Energifællesskab Haastrup og Jordløse får afslag, da
kommunernes muligheder for at understøtte Termonet ikke er tilstede.

2. Bøgebjerg Lokalråd, tilsagn om støtte til en forproces til arbejdet med landsbyplan med 38.000 kr..
3. Det Grønne Værksted, tilsagn til indkøb af træværktøj med 40.000 kr.
4. Bådebyggeriet får afslag til etablering af fælles orangeri og nyttehave i Dyreborg
5. Lokalrådet for Horne Land, tilsagn til fritlæggelse af historiske stendiger på Signebjergvej med 100.000 kr.
6. Rudme Musikfestival vedr. Skurvognens nye scene - udskydes til behandling ved anden ansøgningsrunde af

landdistriktspuljen 2024.
7. Bøgebjerg Lokalråd, tilsagn til Leg, motions,- og mødested i Vester Aaby med 100.000 kr.
8. Espe lokalråd, får afslag til indkøb af legeredskaber til SFO i Espe
9. Forening Mosegaarden, får afslag til etablering af gulve i stalde på Mosegaarden i Haastrup.

10. Bøgebjerg Lokalråd, tilsagn til Skillevægge i skur ved Abildhuset - Vester Åby med 20.000 kr.
11. Foreningen Grubbe Mølles venner, får afslag til restaurering af Grubbe Mølles vindrose og port.
12. Brobyværk lokalråd, får afslag til etablering af Autocamperplads.
13. Allested-Vejle Lokalråd, tilsagn til etablering at Streetbasket bane og løbebane til atletik med 100.000 kr.
14. Rudme lokalråd, tilsagn til udstyr til Repair Café med 17.500 kr.
15. Diernæs lokalråd, får afslag til trafiksanering, oversigtsforhold og hastighedsdæmpning i Diernæs
16. Ryslinge Lokalråd, tilsagn til etablering af lydvandring - Ryslingevandringen - Danmarks folkelige vugge med

100.000 kr.
17. Faldsled Beboerforening, får afslag til Faldsled Aktivitetspark
18. Gislev Lokalråd, tilsagn til aktivitetsplads/ legeplads i Gislev med 100.000 kr.
19. Ryslinge Lokalråd, får afslag til udvidelse af parkeringsplads ved Nazaretkirken i Ryslinge
20. Ryslinge Lokalråd, får afslag til fortov langs Ellehavevej i Ryslinge.

Sagsfremstilling

Der er til første ansøgningsrunde af Faaborg-Midtfyn Kommunes Landdistriktspulje 2024 indkommet 20 ansøgninger.
Der er i alt ansøgt om tilskud for 4.576.298 kr. til projekterne. Projekterne har samlet et budget på 10.722.419 kr.

Ved første ansøgningsrunde er der jf. Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets beslutning d.17. april 2024 (KLU, punkt 45)
samlet 1.194.149 kr. til rådighed for landdistriktspuljen.

Fynslands indstiller følgende til udvalget
Fynsland har givet indstilling til projekterne og har vurderet at alle projekter bidrager til at skabe attraktive lokalsamfund
med hver deres forskellighed og understøtter indsatser i kommunens udviklingsstrategi. I behandlingen af ansøgninger har
Fynsland dog lagt vægt på, at der skal være midler tilrådighed ved anden ansøgningsrunde og på baggrund heraf givet
afslag til en række projekter.

Fynsland indstiller, at der gives tilskud til følgende projekter:
Projekt 1. Rudme Energifællesskab / Rudme Lokalråd samt Energifællesskab Haastrup og Jordløse
Projekt 2. Bøgebjerg Lokalråd, til en forproces til arbejdet med landsbyplan
Projekt 3. Det Grønne Værksted, til indkøb af træværktøj



Projekt 5. Lokalrådet for Horne Land, til fritlæggelse af historiske stendiger på Signebjergvej
Projekt 6. Rudme Musikfestival vedr. Skurvognens nye scene.
Projekt 8. Espe lokalråd, til indkøb af legeredskaber til SFO i Espe
Projekt 11..Foreningen Grubbe Mølles venner, til restaurering af Grubbe Mølles vindrose og port.
Projekt 13. Allested-Vejle Lokalråd, til etablering at Streetbasket bane og løbebane til atletikbane
Projekt 16. Ryslinge Lokalråd, til etablering af lydvandring - Ryslingevandringen - Danmarks folkelige vugge

samt af der gives afslag til følgende projekter;
Projekt 4. Bådebyggeriet, til etablering af fælles orangeri og nyttehave i Dyreborg
Projekt 7. Bøgebjerg Lokalråd, til Leg, motions,- og mødested i Vester Aaby
Projekt 9. Forenings Mosegaarden, til etablering af gulve i stalde på Mosegaarden i Haastrup.
Projekt 10. Bøgebjerg Lokalråd, til Skillevægge i skur ved Abildhuset - Vester Åby
Projekt 12. Brobyværk lokalråd, til etablering af Autocamperplads.
Projekt 14. Rudme lokalråd, til udstyr til Repair Café
Projekt 15. Diernæs lokalråd, til trafiksanering, oversigtsforhold og hastighedsdæmpning i Diernæs
Projekt 17. Faldsled Beboerforening, til Faldsled Aktivitetspark
Projekt 18. Gislev Lokalråd, til aktivitetsplads/legeplads i Gislev
Projekt 19. Ryslinge Lokalråd, til udvidelse af parkeringsplads ved Nazaretkirken i Ryslinge
Projekt 20. Ryslinge Lokalråd, til fortov langs Ellehavevej i Ryslinge.

Forvaltningens vurdering og indstillinger

Forvaltningen har ligeledes vurderet ansøgningerne, og anbefalingerne lægger sig i udgangspunktet tæt op ad Fynslands
indstillinger. Dog er der et par projekter, som indstilles til afslag på grund af lovmæssige forudsætninger eller tilsagn
grundet prioriteringer, som er uddybet i forvaltningens indstilling til projekterne i bilag 1, og et enkelt projekt indstilles til
behandling ved anden ansøgningsrunde efter gensidig aftale med ansøger. Forvaltningen har udarbejdet et kort notat i
bilag 3 vedr. termonet med en uddybende forklaring om hvorfor der anbefales et afslag.

Derfor anbefaler forvaltningen nogle lidt andre forslag til bevillinger i forhold til Fynslands anbefalinger (jf. indstillingen
og bilag 1).

Økonomi

Der er for 2024 afsat samlet 1.526.149 kr. til Landdistriktspuljen. Der er reserveret 22.0000 kr. til medlemsskab af
Landdistrikternes Fællesråd, samt 110.000 kr. til Fynslands kollektive forsikringsordning for frivillige samt 125.000 kr. til
Slå i gang puljen.

Der er et budget på 1.269.149 kr. til fordeling i Landdistriktspuljen i 2024.
Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets besluttede d.17. april 2024, (KLU, punkt 45), at støtte såning af blomsterfrø med et
samlet tilsagn på 75.000 kr.

Ved første ansøgningsrunde er der samlet 1.194.149 kr. til rådighed for landdistriktspuljen.
Hvis indstillingspunkterne 1-20 godkendes vil der være 578.649 kr. til fordeling i anden ansøgningsrunde af Faaborg-
Midtfyn Kommunes Landdistriktspulje 2024.

Beslutning

Lars Scheby (V) fraværende.

Indstillingspunkterne 1 – 20 godkendt.

Bilag

Bilag 1 - Fynsland og forvaltnigens indstillinger til Landdistriktspuiljen

Bilag 2 - Samlet oversigt over ansøgninger



Bilag 3 - Notat vedr. Termonet uddybende forklaring



Punkt 77: Status på indsatser for unge på kultur- og fritidsområdet

20.00.00-P20-2-19

Resume

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget modtager en status på indsatser inden for ungeområdet, der er forankret i By, Land og
Kultur.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget tager status på indsatserne for unge til efterretning.

Sagsfremstilling

Status på indsatserne inden for ungeområdet peger på de væsentligste ændringer, der er sket i løbet af første halvår af
2024. Der er altså ikke tale om en fyldestgørende gennemgang af alle eksisterende indsatser.

Ny ungdomscafé i Årslev

Ungdomscaféerne i Faaborg og Ringe er stadig velbesøgte og fungerer godt. Derudover er det nyeste skud på stammen
åbnet som en prøvehandling, da der d. 22. april 2024 for første gang var ungdomscafé på Husmandsstedet i Årslev.
Ungdomscaféen i Årslev er drevet og finansieret i samarbejde mellem Ungdomsrådet, Ungdomsskolen og
ungekoordinatoren i Kultur og Fritid. Husmandsstedet lægger gratis lokaler til. Caféen har for nuværende været åben tre
mandage og blev første gang besøgt af 50 unge, anden gang af 30, og tredje gang af 40 unge til madlavning, spisning og
hygge. De fremmødte i caféen i Årslev er i udskolingsalderen og med en meget stor overvægt af drenge, hvorimod
caféerne i Faaborg og Ringe oplever en mere lige kønsfordeling og hovedsageligt besøges af unge i gymnasiealderen. Det
var forventet, at caféen i Årslev ville møde en yngre aldersgruppe, da der ikke er noget gymnasium i lokalområdet og ikke
er andre lignende tilbud til unge efter 6. klasse, idet Ungdomsskolen for nyligt har lukket deres klub i Årslev og SFO2 på
Husmandsstedet kun går til 6. klasse.

Ungdomscaféen i Årslev er åben hver mandag kl. 17.00-20.30, og i det tidsrum er der fuld råderet over hele
Husmandsstedet. Der er således mulighed for at spille fodbold, lave bål, lave krea-aktiviteter i et værksted, spille brætspil,
spille musik, danse, spille playstation og meget andet. Derudover laver unge og medarbejdere mad sammen og spiser
sammen. Indtil videre har de unge i caféen været meget villige til at deltage i indkøb og madlavning, så madlavningen
bliver en god anledning til at skabe nye relationer. De ansatte i caféen er lige nu en ungdomsskolemedarbejder, som
kommer hver gang samt fire unge kulturbærere, som er med i Ungdomsrådet og ligeledes er hyppige gæster i
ungdomscaféen i Ringe.

Ungdomscaféen i Årslev er en prøvehandling, som foreløbig løber frem til sommerferien med sidste gang d. 17. juni
2024. Det er gjort sådan for at give idéen om en ungdomscafé i Årslev en fair mulighed for at lykkes, men uden at binde
for mange midler til projektet, såfremt der ikke er opbakning. Indtil videre ser det dog ud til, at der er stor opbakning fra
de lokale unge. Inden sommerferien evalueres projektet, og det vurderes, om der er tilstrækkelig opbakning og økonomi
til at fortsætte, og om der er behov for justeringer. Udgifterne til ungdomscaféen i Årslev består i øjeblikket af lønninger
samt udgifter til indkøb af mad, da det skal være gratis at spise aftensmad i caféen. Det overvejes, om der på sigt er behov
for at tilkøbe rengøring, da cafémedarbejderne i øjeblikket bruger uforholdsmæssigt lang tid på at gøre rent. Dette vil i så
fald blive endnu en udgiftspost.

Fremgang på Falsetten



Det nytiltrådte triumvirat bestående af tre bestyrelsesmedlemmer har nu sat sig i spidsen for Falsetten i Faaborg. De har
stået for en meget grundig oprydning og rengøring af Falsetten, arrangeret en flot reggae-soundsystem-koncert i
samarbejde med ReggaeSpot og en musikkyndig bibliotekar. Desuden arbejder de på at skaffe midler til bl.a. et poolbord.

Det er en udfordring at få flere faste brugere af Falsetten. Der er dårlige erfaringer med at lade stedet være offentligt
tilgængeligt, men det er samtidig vanskeligt at få nye til at føle sig velkomne, hvis de ikke har let adgang til at komme ind
og bruge stedet. Der arbejdes i øjeblikket på at lave en eller flere faste ugentlige åbningstider. Derudover er der igen
begyndt at være mere samarbejde mellem Falsetten og ungdomscaféen i Grønnegade, blandt andet i forhold til Faaborg
Kulturnat 7. juni 2024, hvilket forhåbentlig kan være med til at åbne flere unges øjne for de muligheder, som Falsetten
rummer.

En anden udfordring på Falsetten er vand. Der har været store problemer med vand både ovenfra, ved utæt ventilation og
nedefra, hvor vandet er løbet under portene. Ejendom drift arbejder på sagen.

Nyt triumvirat for ungdomsrådet

Ved Ungdomsrådets generalforsamling i februar, hvor der var flot fremmøde samt koncerter, blev der valgt nyt triumvirat.
Najib Al-masri er ny forperson, Anna Krog Duve er ny næstforperson og Frida Augusta Winther Nielsen er ny kasser.
Trods rigtig solid opbakning til det nye triumvirat er der formentlig udsigt til ekstraordinær generalforsamling efter
sommerferien, da to af de tre bestyrelsesmedlemmer forventer at skulle på højskole. Det nye triumvirat arbejder lige nu en
del med de praktiske ting og organisationen af rådet; bl.a. mødernes udformning, hvorvidt der skal være udvalg eller alt
fortsat skal tages i plenum, og hvordan man kan nå flere unge med forskellige former for kommunikation.

Organisationsændring på Campus

Campus Faaborgs projektmidler fra regionen udløber denne sommer. Som en sidste handling igangsatte den nu aftrådte
campuskoordinator organisationsændringer, som er iværksat. For de unge har de væsentligste ændringer været, at der nu
ikke længere er et decideret campus-elevråd, men at de unge i stedet er deltagende i event-udvalget, dog indimellem med
møder kun for de unge deltagere. Derudover er budgettet blevet beskåret, så man fremover fortsætter uden regionsmidler
og kun med to store årlige events frem for de nuværende fire.

Ungekoordinatoren har undervejs drevet initiativet campusbio - hvor unge kan komme i biografen for 20 kr. én gang om
måneden - sammen med Helios Biograf og campus-elevrådet, men overvejer at flytte aktiviteten til et samarbejde med
ungdomsrådet og ungdomsskolen, så flere unge kan få glæde af tilbuddet forskellige steder i kommunen.

Aktiviteter i nærmeste fremtid

Herunder nævnes kortfattet nogle af de mest aktuelle aktiviteter og projekter.

Der er igangsat et samarbejde mellem forvaltningen, Lokalrådet i Nr. Lyndelse og Carl Nielsen Skolen om at skabe
et nyt mødested for unge i Nr. Lyndelse med opstart efter sommerferien. Det bliver forhåbentligt på Carl Nielsen
Skolen og drevet af frivillige. I øjeblikket møder vi unge fra Nr Lyndelse, som cykler hele vejen til og fra
ungdomscaféen i Årslev, hvilket vidner om et behov.



15. maj 2024 var der rapkoncert på Falsetten, hvilket blev gennemført i samarbejde mellem Musikskolens
rapværksted og Falsetten.

7. juni bidrog Ungdomsrådet og Falsetten til Kulturnatten med en koncert, der blev afholdt på Falsetten.

12. juni afholdes det sidste af de ordinære Campus Faaborg events, som et sommerarrangement på Klinten.

Der er afsat puljemidler til aktiviteter på havnen i sommerperioden, og af disse er 50.000 kr. reserveret til
ungdomsaktiviteter. Disse uddeles til aktiviteter hvor både arrangør og målgruppe er unge. Ansøgninger modtages
løbende over mail og kvalificeres med tidsplan og budget. Der er hidtil afsat 20.000 kr. til aktiviteter, men mange
har vist interesse. Målet er, at alle 50.000 kr. uddeles til aktiviteter, så de kan glæde så mange unge som muligt.

Ungdomsskolen har søsat et nyt EU-projekt, som Kultur og Fritid også har tilsluttet sig - bl.a. ved inddragelse af
ungekoordinator. Projektet hedder "Listen to us / Lyt til de unge", og bliver et afsæt for at arbejde med nogle af de
nuværende udfordringer for ungdomsskolen og andre ungdomstilbud - herunder bl.a. kommunikation, transport,
fastholdelse og demografisk bredde.

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser. Aktiviteterne kan afholdes inden for det afsatte budget.

Beslutning

Lars Scheby (V) fraværende.

Taget til efterretning.



Punkt 78: Overførsel af anlægsprojekter

00.30.14-S00-1-24

Resume

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget skal beslutte, om et eller flere af de overførte anlægsprojekter fra 2023 kan opgives
med henblik på at tilføre kassen midler.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen
anbefaler, at opgive de i sagen oplistede anlægsprojekter med henblik på at tilføre kassen midler.

Sagsfremstilling

I forbindelse med overførselssagen på anlæg besluttede Økonomiudvalget d. 3. juni 2024, at sende en række
anlægsprojekter tilbage til fagudvalgenes vurdering af, om projekterne kan opgives med henblik på at tilføre kassen
midler. Det er i sidste ende en beslutning der skal forelægges Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

For Kultur- og Lokalsamfundsudvalget vedrører det følgende projekter:

Renovering af idrætshaller i FMK (2022-2025). Der kan lægges 1 mio. kr. i kassen, som ikke er bundet af
kontraktlige forhold. Disse midler var afsat til energioptimeringsprojekter. Det kan gøres uden at sætte nuværende
projekter i stå.
Carl Nielsen Hallen - Samlokalisering og multihal. Der er ikke indgået kontrakt og kan lægges 0,5 mio. kr. i kassen.
Der afventes endelig tilbagemelding fra hallen vedr. projektets realisering.
Udvikling af Gærup Skolemuseum. De uforbrugte anlægsmidler fra budget 2023 på 0,224 mio. kr. skal ses i
sammenhæng med 1 mio. kr. til budget 2024 til realisering af de næste faser af udviklingsprojektet. Hvis de 0,224
mio. kr. returneres til kassen vil det give Gærup Skolemuseum ringere vilkår for at gennemføre de næste faser og
for at geare de kommunale midler med eksterne midler fra fonde og puljer.

Økonomiudvalget behandler fagudvalgenes indstillinger d. 5. august 2024 mhp. på behandling i kommunalbestyrelsen d.
14. august.

Økonomi

Hvis det besluttes at lukke de tre anlæg, vil der tilføres kassen 1,724 mio. kr. i 2024.

Udvalg Bevilling (nr & navn)
2024*

2025* Varigt

(Ja/Nej)

Kultur- og
Lokalsamfundsudvalget

Renovering af idrætshaller i
FMK (2022-2025)

1.000

Kultur- og
Lokalsamfundsudvalget

Carl Nielsen Hallen -
Samlokalisering og multihal

500

Kultur- og
Lokalsamfundsudvalget

Udvikling af Gærup
Skolemuseum

224

Total 1.724 0



*i 1.000 kr. og i 2024-pl

Beslutning

Lars Scheby (V) fraværende.

Anne Kyhn er inhabil og deltager derfor ikke i sagens behandling.

Indstillingen anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.



Punkt 79: Budgetopfølgning pr. 30. april 2024 på Kultur- og
Lokalsamfundsudvalget

00.30.14-S00-1-24

Resume

Formålet med budgetopfølgningen er at komme med et bud på forventet regnskab for 2024 inden for Kultur- og
Lokalsamfundsudvalgets budget - samt vurdere om resultatet giver anledning til justeringer eller handleplaner for at holde
budgettet i 2024.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget og Økonomiudvalget, som del af den samlede
budgetopfølgning, anbefaler Kommunalbestyrelsen at godkende:

1. Den kvartalsvise budgetopfølgning pr. 30. april 2024 på driften.

2. Status for opfølgning på Budget 2024 jf. bilag 1

3. Tillægsbevilling vedrørende Fejlbudgettering af Tilskud til forsamlingshuse, hvor kassen tilføres 0,500 mio. kr.

4. Budgetneutrale tillægsbevillinger vedrørende organisationsændringen i 2023 for i alt 4,822 mio. kr. tilføres de fire
driftsbevilling under Kultur- og Lokalsamfundsudvalget jf. bilag 2 og 3.

5. Budgetneutrale tillægsbevillinger hvor budgetområder flytter bevilling i forlængelse af organisationsændringen i 2023 i
By, Land og Kultur for i alt 1,560 mio. kr. jf. bilag 4.

Sagsfremstilling
Sagsfremstilling

Status for budgetopfølgningen

Formålet med budgetopfølgningen er at komme med et bud på forventet regnskab for 2024 inden for Kultur- og
Lokalsamfundsudvalgets budget.

Drift:

Mindre-/Merforbrug inden for Kultur- og Lokalsamfundets budget

Budgetopfølgningen pr. 30. april 2024 viser et samlet forventet mindreforbrug på 6.135 mio. kr.

Tabel 1: Budgetopfølgningen pr. 30. april 2024 (minus=mindreforbrug)

Område

Regnskab
2023 (i
2023 p/l)

Korr
budget
2024

Forventet
regnskab
pr. 30.04 Afvigelse

Ansøgte
tillægsbev
(TB)

Afvigelse
efter TB
pr. 30.04 I pct.

01
Biblioteksområdet

18.530 19.520 19.507 -14 17 -31 -0,2%



02 Kulturområdet 20.724 25.360 25.339 22 976 -997 -3,9%

03 Fritid og
Folkeoplysning

31.120 42.123 39.337 -2.785 1.828 -4.613 -11,0%

09 Administration 3.773 5.166 1.408 -3.758 -3.264 -494 -9,6%

74.148 92.170 85.591 -6.579 -444 -6.135 -24,6%

Hovedårsagerne til mindreforbruget inden for Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets budget er:

For bevilling 02 Kulturområdet:

Tilskud til forsamlingshuse: 0,294 mio. kr. Mindreforbruget vedrør tilskud til forsamlingshuse hvor udbetaling af
tilskuddet afventer igangsættelse af projekter.
Artists in residence: 0,200 mio. kr. Forløbet dækker perioden frem til medio 2025 og en del af udgifterne vil derfor
først falde i 2025.
Kulturpulje 0,150 mio. kr. En andel af de midler der uddeles i 2024 udbetales først i 2025.

For bevilling 03 Fritid og Folkeoplysning:

Lokaletilskud: 2,715 mio. kr. Primært disponerede midler til energi- og vedligeholdelsesprojekter via halmodellen,
udbetaling af midlerne kan først finde sted når der er fundet restfinansiering.
Landdistriktspuljen: 0,690 mio. kr. En række projekter finansieret af landdistriktspuljen vil først blive realiseret i
2025. Derfor forventes midler disponeret til disse projekter, at bliver overført til 2025.
Projekter, Bevæg dig for livet og Outdoor Fun m.fl. 1,000 mio. kr. En række større projekter på fritidsområdet løber
over flere år. Her forventes det, at en mindre del af budgetterne for 2024 først bliver anvendt i 2025.
Havnebad -0,275 mio. kr. Grundet store vedligeholdelsesudgifter i 2024 er det ikke muligt at indhente merforbuget
fra 2023 i 2024 og dette forventes derfor overført til 2025.

For bevilling 09 Administration:

Fagpersonale: 0,494 mio. kr. Lønprognosticeringen er i denne budgetopfølgning behæftet med en større usikkerhed
end sædvanligt. Det skyldes udfordringer med lønprognosticeringen i forlængelse af overgangen til nyt
økonomisystem og usikkerhed om konsekvenserne ved de nye overenskomster. Specifikt for BLK kommer dette
oveni et 2023 der både var præget af organisationsændring, ualmindeligt mange vakancer og høje lønrefusioner. For
KLU’s område forventes et mindreforbrug på 0,494 mio. kr. dette bygger på en antagelse på 2% vakancer i 2024 i
perioden efter 30.4 og et refusionsniveau svarende til 90% af gennemsnittet for 2022 og 2023. Der vil frem mod
BO 31.9 være fokus på at kvalificerer lønprognosticeringen.

Tillægsbevillinger

Kassefinansierede tillægsbevillinger

Ved en fejl er budget til Tilskud til forsamlingshuse ikke blevet nulstillet da den forrige periode udløb ved udgangen af
2023, derfor ligger der 0,5 mio. kr. for meget i budgettet for 2024 forvaltningen indstiller at disse tilføres kassen.



Budgetneutrale tillægsbevillinger

Forvaltningen indstiller, at kommunalbestyrelsen godkender en række overførsler mellem bevillinger, som også kaldes
budgetneutrale tillægsbevillinger.

For at sikre at budget og lønforbrug er fordelt mest korrekt efter organisationsændringen i 2023, foreslås en omfordeling
af lønbudget indenfor KLU’s område. Hvor 1,571 flyttes fra 09 Administration til 03 Fritid og Folkeoplysning og 1,475
mio. kr. flyttes fra 09 Administration til 02 Kulturområdet. 0,017 mio. kr. flyttes fra 09 Administration til 01
Biblioteksområdet. Herudover flyttes 0,056 mio. kr. fra TMU (varmeplan) til 03 Fritid og Folkeoplysning
(Landdistriktspuljen).

I bilag 2 og 3 kan man se en uddybning af tillægsbevillingerne.

Tabel 2: Tillægsbevillinger pr. 30. april 2024 (angivet i 1.000 kr.)

2024 2025-
2028

Kassefinansierede
tillægsbevillinger

03 Fritid og Folkeoplysning -
Fejlbudgettering af Tilskud til
forsamlingshuse

-500

Budgetneutrale
tillægsbevillinger

01 Biblioteksområdet

02 Kulturområdet

03 Fritid og Folkeoplysning

09 Administration

17

1.476

1.828

-3.264

17

1.476

1.571

-3.064

I alt -444 0

Forenkling af bevillingsstruktur. I tillæg til ovenstående, foreslås en række budgetneutrale tillægsbevillinger i forlængelse
af organisationsændringen i 2023. De har til formål at gøre bevillingsstrukturen for Kultur- og Fritidsområdet mere simpel
og overskuelig. Samlet flyttes 1,560 mio. kr. mellem bevillinger. Heraf omfordeles 1,378 mio. kr. mellem de fire
driftsbevillinger under Kultur- og lokalsamfundsudvalget og 0,182 mio. kr. tilføres fra By, Land og Kulturs budget på
Økonomiudvalget. De enkelte ændringer fremgår af Bilag 4. Da der er tale om budgetområder der ændrer bevilling,
fremgår bevillingsflyttene ikke af tabel 1 og 2.



Økonomi

Fremgår af sagsfremstillingen og bilag.

Beslutning

Lars Scheby (V) fraværende.

Indstillingspunkterne 1 – 5 anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Bilag

30 KLU Opfølgning budget 2024

30 KLU Tillægsbevillinger og omplaceringer pr. 30.04.2024 - Drift

30 KLU Tillægsbevillinger og omplaceringer 2025-2028 - Drift

Budgetneutrale tillægsbevillinger på BLKområdet



Punkt 80: Anlæg - Kvartalsvis budgetopfølgning pr. 30. april 2024

00.30.14-S00-1-24

Resume

Budgetopfølgningen pr. 30. april 2024 viser et samlet forventet mindreforbrug på 14,963 mio. kr. inden for Kultur- og
Lokalsamfundsudvalgets anlægsprojekter.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget og Økonomiudvalget, som del af den samlede
budgetopfølgning, anbefaler kommunalbestyrelsen at godkende:

1. Den kvartalsvise budgetopfølgning pr. 30. april 2024 på anlæg.

Sagsfremstilling

Formålet med budgetopfølgningen er at komme med et bud på forventet regnskab for 2024 inden for Kultur- og
Lokalsamfundsudvalgets anlægsprojekter - samt vurdere om resultatet giver anledning til justeringer eller handlinger for
at overholde budgettet i 2024.

Budgetopfølgningen for udvalgets driftsområder bliver behandlet i en særskilt sag.

Forudsætninger

Der er i 2024 overført 20,610 mio. kr. i uforbrugte anlægsmidler fra 2023, jf. beslutning i kommunalbestyrelsen d. 12. juni
2024.

Dog indgår anlæggene ”Udvikling af Gærup Skolemuseum”,”Renovering af idrætshaller i FMK (2022-2025)", med 1
mio. kr. og ”Carl Nielsen Hallen - Samlokalisering og multihal”, hvor der er uforbrugte anlægsmidler fra 2023 på 1,724
mio. kr., ikke i opfølgningen. Det skyldes at disse midler er en del af anlægsoverførselssagen til
Økonomiudvalget/kommunalbestyrelsen, og hvor Økonomiudvalget indstiller, at fagudvalget skal tage stilling til, om
projektet skal opgives med henblik på at tilvejebringe finansiering til håndtering af den økonomiske situation generelt i
Faaborg-Midtfyn Kommune.

Følgende anlæg er færdige og blev lukket i forbindelse med overførselssagen på anlæg (KB d. 12. juni 2024). Midlerne er
tilført til kassen. Positivt beløb er lig med tilgang til kassen og minus beløb er lig med afgang fra kassen til at dække et
merforbrug.

Midtfyns Multipark og Spektakulær legeplads i Ringe (-2.000 kr.)
Udearealer ved Brobyværkhallen (48.000 kr.)
Udviklingsplan for byrum omkring Faaborg Museum mv. (32.000 kr.)



Budgetopfølgningen pr. 30. april 2024 viser et forventet mindreforbrug på -14,963 mio. kr.

Tabel 1: Budgetopfølgningen pr. 30. april 2024 (angivet i 1.000 kr., minus=mindreforbrug)

Oprindeligt
budget
2024

Korrigeret
budget
2024

Forventet
forbrug
pr. 30.04 Afvigelse

Ansøgte
tillægsbev
(TB)

Afvigelse
efter TB I pct.

Samlet for det enkelte udvalg

Kultur- og
Lokalsamfundsudvalget 4.570 25.180 10.217 -14.963 -14.963 59,4%

I alt 4.570 25.180 10.217 -14.963 -14.963 59,4%

Mindreforbruget vedrører:

”Modernisering af aktivitetscentre 2022-2025”, hvor der er et mindreforbrug på 3,813 mio. kr. Her er der et
forsinket forbrug af puljemidlerne pga. afventning af yderligere ekstern finansiering, tilladelser, inddragelse af
frivillig arbejdskraft, mv.

”Skydebaner ved Espe Hallen”, hvor der er et mindreforbrug på 3 mio. kr. Projektgruppen i Espe har fremlagt
planer for skydebanen, og der arbejdes med projektet i 2024. Det er dog politisk vedtaget at hvis projektet ikke
startes i 2024, skal midlerne retur til kassen.

”Gåsebjergsand Aktivitetscenter”, hvor der er et mindreforbrug på 3 mio. kr. Der er fundet rådgiver til projektet,
som er i gang med projekteringen, og det forventes at anlægget påbegyndes i starten af 2025.

Renovering af idrætshaller i FMK (2022-2025), med et mindreforbrug på 2,942 mio. kr. På nuværende tidspunkt er
renovering af Espe Hallen påbegyndt samt der er opstartet energimærkninger til kommunenshaller. Så der er
tilbageholdenhed ift. at sætte flere anlæg i gang, idet der afventes om der kommer uforudsete regninger ifb. med
renoveringen af Espe Hallen.

Merforbrug vedrører:

”Skullerodsholm - udskiftning af gammelt tag” hvor der er et merforbrug på 45.000 kr., hvilket skyldes, at der er
kommet flere uforudsete udgifter i forbindelse med renoveringen af taget.



Bilag

Bilag 1: Komplet oversigt over udvalgets anlæg og status pr. 30.04.2024.

Beslutning

Lars Scheby (V) fraværende.

Indstillingen anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Bilag

Komplet oversigt over udvalgets anlæg og status pr. 30.04.2024



Punkt 81: Evaluering af træffemøde i Gislev

00.00.00-A21-1-22

Resume

Evaluering af træffemøde i Gislev den 4. juni 2024.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget drøfter træffemødet den 4. juni 2024 i Gislev.

Sagsfremstilling

Der er mulighed for at drøfte træffemødets form og indhold, herunder lokale udmeldinger i forhold til f.eks.

politiske signaler, ønsker mv.
enkeltsager, problemer eller ønsker til ændringer
sager som vedrører andre udvalgsområder

Udvalget vurderer, om der er sager, der skal drøftes yderligere eller tages op senere, samt om der er sager, som
administrationen skal behandle administrativt og/eller politisk. Evt. om der er sager, der skal videresendes til et andet
udvalgsområde, samt om de sendes til udvalget eller administrationen.

Beslutning

Lars Scheby (V) fraværende.

Anne Kyhn (A) deltog ikke i behandlingen af punktet.

Træffemøde evalueret.



Punkt 82: Udvalgets årsplan - til opdatering

00.15.10-A26-4-23

Indstilling

Årsplan 2024 er vedlagt til drøftelse og opdatering.

Beslutning

Lars Scheby (V) fraværende.

Anne Kyhn (A) deltog ikke i behandlingen af punktet.

Drøftet og opdateret.

Bilag

Årsplan 2024 - Kultur- og Lokalsamfundsudvalget - juni mødet - 23.05.2024



Punkt 83: Gensidig orientering

00.01.00-G01-16-21

Sagsfremstilling

1. Administrativ samarbejdsaftale med Sydfynske Alpers Sti og Sporbyggere

Forvaltningen har lavet en administrativ aftale, der skaber tydeligere rammer for samarbejdet om drift og vedligehold af
MTB sporene i Svanninge Bakker, Gåsebjerg Sand og Pipstorn skov. Aftalen beskriver, hvordan sporbyggerne kan
forvente kommunikation og økonomi til at vedligeholde sporene, så vi kan sikre en god dialog med de frivillige
ressourcer.

Beslutning

Lars Scheby (V) fraværende.

Anne Kyhn (A) deltog ikke i behandlingen af punktet.

Taget til efterretning, herunder

Henvendelse fra Haagerup forsamlingshus

Udbud af bredbåndspulje



Punkt 84: Orientering fra formanden

00.01.00-G01-16-21

Beslutning

Lars Scheby (V) fraværende.

Anne Kyhn (A) deltog ikke i behandlingen af punktet.

Intet at bemærke.



Punkt 85: Godkendelse af protokol

00.01.00-G01-16-21

Beslutning

Lars Scheby (V) fraværende.

Anne Kyhn (A) deltog ikke i behandlingen af punktet.

Godkendt.
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